[bookmark: _GoBack]                                            Российская Федерация
Брянская область Злынковский район
Денисковичский сельский Совет народных депутатов
4 созыва

РЕШЕНИЕ

	   О  Порядке проведения антикоррупци-
    онной экспертизы нормативных
     правовых актов, проектов нормативных
    правовых актов Денисковичского
    сельского поселения

28.12.2020  № 14-9
 с. Денисковичи

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года            № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года  № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе  нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Денисковичский сельский Совет народных депутатов
 РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Денисковичского сельского поселения (далее - Порядок, прилагается).

2. Настоящее Решение обнародовать в установленном порядке.

               Глава Денисковичского
               сельского поселения                                              Е.В. Гапоняко

	Утвержден
решением Совета народных депутатов Денисковичского сельского поселения от 28.12.2020               № 14-9

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Денисковичского сельского поселения

        1. Общие положения
         1.1. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
антикоррупционная экспертиза - экспертиза нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Денисковичского сельского поселения в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения;
коррупциогенные факторы - положения нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Денисковичского сельского поселения, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.
1.2.	 Антикоррупционная экспертиза согласно  Порядку проводится в отношении нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Денисковичского сельского поселения имеющих нормативный характер, и проектов нормативных правовых актов.
1.3.  Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов проводится согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится при проведении их правовой экспертизы, мониторинге их применения и в случае поступления в адрес Совета народных депутатов Денисковичского сельского поселения, комиссии по противодействию коррупции в Администрации Денисковичского сельского поселения письменных обращений органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций (далее - заявитель) о возможной коррупциогенности указанного решения, полученной по результатам анализа практики его правоприменения.
2.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится  комиссией Денисковичского сельского Совета народных депутатов  и Администрацией Денисковичского сельского поселения, ответственным ведущим специалистом за проведение антикоррупционной экспертизы, (далее специалистом) по результатам проведения их правовой экспертизы и мониторинга применения решения на основании поручения председателя Совета народных депутатов Денисковичского сельского поселения.
2.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в определенный поручением председателя Совета народных депутатов Денисковичского сельского поселения (решением комиссии по противодействию коррупции в Администрации Денисковичского сельского поселения) срок, но не более чем в течение 30 рабочих дней со дня поступления указанного поручения (решения комиссии) специалисту, ответственному за проведение антикоррупционной экспертизы.
2.4. Специалист по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта дает письменное Заключение (в соответствии с Приложением к настоящему Порядку). В Заключении указываются выявленные в нормативном правовом акте коррупциогенные факторы согласно методике, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, и предложения о способах их устранения либо сведения об отсутствии указанных факторов.
Заключение не позднее 5 рабочих дней с момента его подписания направляется заявителю, а в случае выявления коррупциогенных факторов дополнительно в отраслевой (функциональный) орган, структурное подразделение,  должностному лицу Администрации Денисковичского сельского поселения, предусмотренные пунктом 4.1 настоящего Порядка.

3. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта.

3.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов осуществляется в форме анализа норм проекта нормативных правовых актов на наличие коррупциогенных факторов.
3.2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится:
при разработке  проектов нормативных правовых актов - разработчиком проектов нормативных правовых актов;
при проведении правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов  – специалистом, ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы.
3.3. Проект  нормативных правовых актов, представленный  для проведения правовой экспертизы специалисту, ответственному за проведение антикоррупционной экспертизы, осуществляется при условии указания в проекте нормативных правовых актов сведений об отсутствии в нем коррупциогенных факторов по результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта нормативных правовых актов и одновременно, не позже следующего дня после его разработки, размещается на официальном сайте Администрации Злынковского района на странице поселения в сети «Интернет» с целью проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
3.4. Специалист, ответственный за проведение антикоррупционной экспертизы,  проводит антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов не более чем в течение 30 рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта на правовую экспертизу.
3.5. В случае необходимости анализа нормативных правовых актов, использованных при разработке проекта решения, а также материалов судебной или административной практики специалист, ответственный  вправе запросить у разработчика проектов нормативных правовых актов дополнительные материалы или информацию. В указанном случае срок проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативных правовых актов продлевается специалистом, ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы, но не более чем до 40 рабочих дней.
3.6.  По результатам антикоррупционной экспертизы специалист:
3.6.1. При выявлении коррупциогенных факторов отражает в заключении положения проекта решения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проектов нормативных правовых актов (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов согласно методике, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96. В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте коррупциогенных факторов;
3.6.2. При не выявлении коррупциогенных факторов указывает в заключении сведения об их отсутствии.
3.7. Положения проектов нормативных правовых актов, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком на стадии его доработки.
3.8. В случае внесения изменений в проекты нормативных правовых актов, в отношении которого ранее проводилась антикоррупционная экспертиза, указанный проект решения подлежит повторной антикоррупционной экспертизе в порядке, установленном настоящим разделом.

 4. Заключительные положения

  4.1. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов в случае выявления коррупциогенных факторов направляется в зависимости от регулируемой нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов, сферы в соответствующий отраслевой (функциональный) орган, структурное подразделение, должностному лицу Администрации Денисковичского сельского поселения для его рассмотрения в целях, устранения положений, которые могут способствовать проявлению коррупции.
4.2. В случае несогласия соответствующего отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения, должностного лица Администрации Денисковичского сельского поселения с заключением (такое несогласие оформляется в письменной форме) для урегулирования разногласий рассмотрение нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов вносится на рассмотрение Совета народных депутатов Денисковичского сельского поселения на очередное (внеочередное) заседание комиссии по противодействию коррупции в Денисковичском сельском поселении с обоснованием выраженного несогласия.

5. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов правовых актов.
5.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится институтами гражданского общества и гражданами (далее - независимые эксперты) за счет собственных средств. Порядок и условия аккредитации экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области Юстиции.
5.2. Проекты нормативных правовых актов Совета народных депутатов Денисковичского сельского поселения размещаются на официальном сайте Администрации  Злынковского района на странице Денисковичского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не менее чем на 7 дней.
5.3. Возможность проведения независимой антикоррупционной экспертизы принятых Советом депутатов Денисковичского сельского поселения нормативных правовых актов обеспечивается посредством их размещения на официальном сайте Администрации Злынковского района на странице Денисковичского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет».
Независимая антикоррупционная экспертиза принятых Советом народных депутатов Денисковичского сельского поселения нормативных правовых актов может быть проведена независимыми экспертами в любое время с момента их официального опубликования.
5.4. Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы могут быть направлены независимыми экспертами в Совет депутатов Денисковичского сельского поселения нарочно, почтовой связью либо в виде электронного документа на адрес электронной почты  deniskovichisa@mail.ru.
В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в принятом Советом народных депутатов Денисковичского сельского поселения нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта, внесенного на рассмотрение Совета народных депутатов Денисковичского сельского поселения) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

5.5. Поступившее в Совет народных депутатов Денисковичского сельского поселения заключение независимого эксперта подлежит обязательной регистрации, после чего в этот же день передается председателю Совета народных депутатов Денисковичского сельского поселения.
5.6. Председатель Совета народных депутатов Денисковичского сельского поселения направляет поступившее заключение в комиссию Совета народных депутатов Денисковичского сельского поселения по проведению антикоррупционной экспертизы (далее - Комиссия), которая рассматривает заключение и готовит мотивированное решение, содержащее выводы о наличии либо отсутствии в нормах проекта нормативного правового акта, внесенного на рассмотрение Совета народных депутатов Денисковичского сельского поселения (принятого Советом народных депутатов  Денисковичского сельского поселения нормативного правового акта), указанных в заключении независимого эксперта, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
Решения Комиссии носят рекомендательный характер и направляются в Совет народных депутатов Денисковичского сельского поселения для учета при рассмотрении нормативных правовых актов по существу.
5.7. По итогам рассмотрения заключения независимого эксперта Совет народных  депутатов Денисковичского сельского поселения принимает одно из следующих решений:
а) согласиться с наличием всех или отдельных указанных в заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов, выявленных в проекте нормативного правового акта, внесенного на рассмотрение Совета народных депутатов Денисковичского сельского поселения (принятом Советом народных депутатов Денисковичского сельского поселения нормативном правовом акте).
В этом случае проект нормативного правового акта возвращается разработчику для подготовки соответствующих изменений, нормативный правовой акт направляется разработчику для внесения изменений либо признании его утратившим силу;
б) не согласиться с наличием указанных в заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов, выявленных в проекте нормативного правового акта, внесенного на рассмотрение Совета народных депутатов Денисковичского сельского поселения (принятом Советом народных депутатов Денисковичского сельского поселения нормативном правовом акте).

5.8. По результатам рассмотрения заключения за подписью председателя Совета народных депутатов Денисковичского сельского поселения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов. Ответ направляется на почтовый адрес и (или) на адрес электронной почты, указанные независимым экспертом в заключении, в 30-дневный срок со дня поступления заключения независимого эксперта в Совет народных депутатов Денисковичского сельского поселения.
5.9. В соответствии с Федеральными законами от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов», от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре РФ» проекты нормативных правовых актов Администрации Денисковичского сельского поселения направляются в Злынковскую районную прокуратуру для проведения проверки на соответствие федеральному и областному законодательству.
5.10. Рассмотрение замечаний (требований) Злынковской районной прокуратуры осуществляется в соответствии с нормами действующего законодательства.

                                                                             Приложение
 К Решению Денисковичского сельского Совета народных депутатов о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Денисковичского сельского поселения и их проектов №14-9 от 28.12.2020г.

ФОРМА
 заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

	    Главе Администрации Денисковичского сельского поселения
_____________________________________________________
(Ф.И.О.)
_____________________________________________________
(Ф.И.О., должность работника Администрации)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

(реквизиты муниципального правового акта либо наименование проекта правового акта)
Администрацией Денисковичского сельского поселения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 1.2 Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Денисковичского сельского поселения и их проектов
_________________________________________________________________________________
(реквизиты муниципального правового акта либо наименование проекта правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:
В представленном

(реквизиты муниципального правового акта либо наименование проекта правового акта)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:
В представленном

(реквизиты муниципального правового акта либо наименование проекта правового акта)
выявлены следующие коррупциогенные факторы [footnoteRef:1]: [1:  Отражаются все положения нормативного правового акта, его проекта или иного документа, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96.]

1. _______________________________________________________________________________
2. _______________________________________________________________________________
…_______________________________________________________________________________
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)

	(наименование должности)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

СПРАВКА
об отсутствии экспертного заключения независимого эксперта

За время размещения на официальном сайте Администрации Злынковского района на странице Денисковичского сельского поселения (admzlynka.ru) в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» проекта нормативного правового акта
______________________________________________________________
(название нормативного правового акта)
«___»_______________20____г. по  	«____»_________ ___20_____г.
заключения независимых экспертов по результатам его антикоррупционной экспертизы не поступили.
(наименование должности)	(подпись)               (инициалы, фамилия)